PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

Dispõe sobre a revogação do Decreto

Legislativo nº 324 de 02 de dezembro de 1997,

que concedeu Título de Cidadão Sorocabano

ao Senhor “PAULO SÉRGIO BETTI”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

                                Art. 1º Fica revogado o Decreto Legislativo nº 324 de

02 de dezembro de 1997 que concedeu Título de Cidadão Sorocabano ao

Senhor “PAULO SÉRGIO BETTI”.

                             Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 29 de março de 2023

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Paulo Sérgio Betti, nascido em Rafard (na região de Capivari), é um ator,

diretor e cineasta brasileiro que captou milhões de reais dos cofres públicos

(Correios, Eletrobrás, Lei Rouanet...) para produzir filmes.

Pela proximidade com Sorocaba, o ator recebeu em 1997 – no auge da sua

carreira – a mais alta honraria concedida pela Câmara Municipal da cidade:

o Título de Cidadão Sorocabano.

Posteriormente a esta data, se envolveu numa série de eventos polêmicos

como acusação de crime de racismo que recebeu, em ação impetrada na

Justiça pelos colegas de profissão Milton Gonçalves e Jorge Coutinho; em

manifestações polêmicas por ideologia política, tendo em uma delas

inclusive afirmado que a facada recebida pelo então candidato a presidente

da República Jair Bolsonaro, durante um evento de campanha em 2018, foi

cravada “de uma maneira mais ou menos correta, mas não total”, além de

chamar o autor da facada de “desgraçado” por não ter sido bem sucedido na sua

ação (fala dita pelo ator durante entrevista em vídeo para o portal UOL).

O ator teceu ainda comentários indelicados sobre as atrizes Regina Duarte e

Cássia Kiss, por discordarem de suas posições políticas.

Em vídeo divulgado  esta semana nas redes sociais, Paulo Betti aparece de

chinelos, vestindo short e camiseta, aparentemente alterado, jogando um

coco violentamente no chão, esbravejando e proferindo ofensas contra os

parlamentares desta Casa de Leis.

O “ilustre Cidadão Sorocabano” falou em voz alta: “O mundo acabando e

os vereadores de Sorocaba querendo proibir a marcha da maconha, vão se

catar, babacas”; demonstrando total falta de respeito com o Poder que o

homenageou e que representa a população do município que o acolheu

como filho.

Diante deste lamentável e grave evento acima citado, torna-se essencial

uma resposta a altura para este cidadão que não honra o título que recebeu

do nosso Município.

S/S., 29 de março de 2023

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador